滯)」、「公22(滯)」公園用地(兼供滯洪池使用)(即現行E1滯洪池)，並配合將

周邊用地一併變更為事業專用區。

為取代原有E1滯洪池滯洪量及調整滯洪池增加之滯洪量，本計畫擬將「

公(滯)一」公園兼滯洪池用地西側之部分農業區，變更為公園兼滯洪池用地

，以設置一座串聯公(滯)一、公(滯)二之滯洪池，滿足區域滯洪需求。

本案變更內容詳表7、變更圖詳圖11；變更前後土地使用計畫面積對照

詳表8、變更後計畫詳圖12。

表 7  本案變更內容綜理表

編

號
位置

變更內容

變更理由 備註 原計畫

(公頃)

新計畫

(公頃)

1 「公(滯)

一」公園

(兼滯洪

池)用地

西側

農業區

(15.1517)

「公(滯)12」

公園(兼滯洪池)

用地

(15.1517)

1.為因應南科台南園

區二期基地旗艦型

廠商之用地需求，調

整園區整體土地使

用規劃與配置，擬取

消台南科學工業園

區特定區(科學園區

部分)之「公 21(滯)」、

「公 22(滯)」公園用

地 (兼供滯洪池使

用)(即現行 E1 滯洪

池)，並配合將周邊用

地一併變更為事業

專用區。

2.為取代原有 E1 滯洪

池滯洪量及調整滯

洪池增加之滯洪量，

本計畫擬將「公(滯)

一」公園兼滯洪池用

地西側之部分農業

27

編

號
位置

變更內容

變更理由 備註 原計畫

(公頃)

新計畫

(公頃)

區，變更為公園兼滯

洪池用地，以設置一

座串聯公(滯)一、公

(滯)二之滯洪池，滿

足區域滯洪需求。

3.依據 106年 12月，

「南科台南園區用

地使用計畫變更」排

水規劃書，本案擬設

置之串聯公滯1、2永

久滯洪池有效滯洪

量為 574,011m3，加

計原公滯 1、2 滯洪

池 有 效 滯 洪 量 為

832,018m3，兩者合

計 1,406,029m3，大

於規劃有效總滯洪

體積 1,333,678m3 ，

4.為利於南科台南園

區土地使用規劃調

整及永久滯洪池設

置計畫之用地取得

及興闢，需儘速辦理

都市計畫變更作業。

註：表列面積應依核定之計畫圖實地籍分割測量為準。

28

圖 11  本案變更內容示意圖

29

表 8  本案變更前後土地使用計畫面積對照表

土地使用項目

現行計畫

面積

(公頃)

本次變更

增減面積

(公頃)

變更後計畫

面積

(公頃)

佔計畫

面積比例

(%)

佔都市發展

用地面積比例

(%)

土

地

使

用

分

區

農業區(供申請變更
開發為產業支援區)

171.7100  0.0000  171.7100  7.65  16.02

農業區(供申請變更
開發為產業支援區)

215.5700  0.0000  215.5700  9.61  20.11

生活服務區 75.2200  0.0000  75.2200  3.35  7.02

住宅區 8.6100  0.0000  8.6100  0.38  0.80

工業區 236.7800  0.0000  236.7800  10.55  22.08

零星工業區 29.6462  0.0000  29.6462  1.32  2.77

加油站

專用區

油專 1 0.0900  0.0000  0.0900  0.00  0.01

油專 2 0.0600  0.0000  0.0600  0.00  0.01

小計 0.1500  0.0000  0.1500  0.01  0.01

宗教專用區 0.2041  0.0000  0.2041  0.01  0.02

行政區 0.0567  0.0000  0.0567  0.00  0.01

小計 737.9470  0.0000  737.9470  32.88  68.83

公

共

設

施

用

地

機關用地 1.3200  0.0000  1.3200  0.06  0.12

公園用地 6.7800  0.0000  6.7800  0.30  0.63

公園(兼滯洪池)用地 72.8100  +15.1517  87.9617  3.92  8.20

學校用地 8.8200  0.0000  8.8200  0.39  0.82

體育場用地 10.4800  0.0000  10.4800  0.47  0.98

兒童遊樂場用地 0.4700  0.0000  0.4700  0.02  0.04

綠地用地 5.2973  0.0000  5.2973  0.24  0.49

廣場用地 0.8000  0.0000  0.8000  0.04  0.07

電路鐵塔用地 0.0143  0.0000  0.0143  0.00  0.00

電力事業用地 1.4000  0.0000  1.4000  0.06  0.13

自來水事業用地 0.0424  0.0000  0.0424  0.00  0.00

污水處理廠用地 5.0000  0.0000  5.0000  0.22  0.47

溝渠用地 0.5700  0.0000  0.5700  0.03  0.05

溝渠兼車站用地 0.1500  0.0000  0.1500  0.01  0.01

車站用地 0.1900  0.0000  0.1900  0.01  0.02

車站兼道路用地 0.1300  0.0000  0.1300  0.01  0.01

道路用地 127.0209  0.0000  127.0209  5.66  11.85

高速公路用地 63.8000  0.0000  63.8000  2.84  5.95

鐵路用地 4.5200  0.0000  4.5200  0.20  0.42

高速鐵路用地 9.4300  0.0000  9.4300  0.42  0.88

小計 319.0449  +15.1517  334.1966  14.89  31.17

都市發展用地面積 1,056.9919  +15.1517  1,072.1436  47.77  100.00

農業研發專用區 18.1586  0.0000  18.1586  0.81  --

農業區 1,168.6023  -15.1517  1,153.4506  51.40  --

河川區 0.5018  0.0000  0.5018  0.02  --

計畫總面積 2,244.2546  0.0000  2,244.2546  100.00  --

註:1.表列面積應依核定之計畫圖實地地籍分割測量面積為準。

2.都市發展用地，指都市計畫總面積扣除農業區、保護區及河川區等非都市發展用地之面積。

30

圖 12  本案變更後土地使用計畫示意圖

31

捌、實施進度與經費

本案變更後之公園(兼滯洪池)用地之土地取得及工程興闢費用合計約

需新台幣6.71億元，未來將由臺南市政府配合納入年度預算或爭取臺南科

學工業園區主管機關補助辦理，其實施進度與經費詳表9。

表 9 實施進度與經費估算表

項目
土地

權屬

面積

(公頃)

土地

取得

方式

開闢經費概估(萬元)

主辦

單位

預定

完成

期限

經費

來源

土地徵

購費及

地上物

補償費

工程費 合計

公園

(兼滯

洪池)

用地

公有 0.0804 撥用 - 80 80

臺南

市

政府

109

年

市府

編列

預算

、

爭取

補助

未登

錄或

未編

定地

號土

地

0.3855 撥用 - 390 390

私有 14.6858 徵購 51,955 14,686 66,641

總計 15.1517  51,955 15,156 67,111

註：本表所列開發經費及預定完成期限，得視主辦單位實際辦理狀況酌予調整。

附件一

符合都市計畫法第 27 條第 1項第 4款

核定函

附件二

公開展覽前座談會會議紀錄

附件三

變更範圍土地清冊

編號 區 地段 地號
謄本面積

(㎡)
涉及範圍

用地面積

(㎡)

107年公告現值

(元/㎡)
權利範圍 所有權人 管理者

1 安定區 港子尾段 20-2   103.00 全部   103.00 2,900 1/1 鄭OO

2 安定區 港子尾段 20-4   240.00 全部   240.00 2,900 1/1 鄭OO

3 安定區 港子尾段 20-5   1,376.00 全部   1,376.00 2,900 1/1 鄭OO

4 安定區 港子尾段 21-2   278.00 全部   278.00 2,900 1/3 鄭OO